

El beneficio neto de FCC crece un 22,1% en el primer semestre

Los recursos generados se incrementaron en un 24,3%

Madrid, 31 de agosto de 2004. El importe neto de la cifra de negocios consolidada de Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. (FCC) en el primer semestre del año ascendió a 3.035 millones de euros, cifra que supone un incremento del 4,2% respecto a igual período del año anterior.

El crecimiento de la facturación se basa en la positiva evolución de todas las áreas estratégicas del Grupo: Servicios (+5,6%), Construcción (+ 3,2%) y Cemento (+5,5%)

Ventas por actividades (millones de euros)

	Jun-04	jun-03	%Cambio	%Total
Servicios	1.063,2	1.006,7	5,6	34,4
Construcción	1.458,2	1.413,2	3,2	47,1
Cemento	440,8	417,9	5,5	14,2
Otros	133,2	123,3	8,0	4,3
Eliminaciones intragrupo	(59,8)	(48,7)		
Total	3.035,6	2.912,4	4,2	100

La **cartera de obras y servicios** a 30 de junio se situaba en 15.891,6 millones de euros, cifra ligeramente superior a la que se registraba en la misma fecha del año anterior. Dentro de la cantidad global destaca el incremento de un 8,7% de la cartera de construcción.

El **beneficio bruto de explotación (EBITDA)** aumenta un 7,4% hasta alcanzar los 400,8 millones de euros. El margen sobre ventas se sitúa en 13,2%, frente a los 12,8% de hace un año.

El **resultado ordinario** asciende a 269,6 millones de euros, lo que supone un incremento del 11,6%, mientras que el **beneficio antes de impuestos (BAI)** se sitúa en 294,9 millones de euros, con un aumento del 18,2%.

El **beneficio neto después de minoritarios** ha crecido un 22,1% respecto a igual período del año anterior y asciende a 186,5 millones de euros. Este aumento supone que el margen neto sobre ventas es el 6,1%, frente al 5,2% de hace un año.

Es especialmente reseñable el hecho de que los **recursos generados (Cash-flow)** hayan ascendido en estos seis primeros meses del año a 348 millones de euros, lo que representa un crecimiento del 24,3%

Las **inversiones** en este primer semestre han supuesto 253,7 millones de euros y el número medio de **personas empleadas** se ha situado en 63.051, lo que supone la creación de 1.261 puestos de trabajo en lo que va de año.